
 

 

 

 

Vojtěch Kolman 

 

Peircův falibilismus a metoda 
vědeckého bádání 
 
 
Přednáška nemá za cíl nic víc než představit některé principy Peircova falibilismu, tedy 
postoje, který pracuje s omylem jako esenciální vlastností poznání. To je současně větší 
ambice, než se může zdát, jednak s ohledem na skutečnost, jak pokřiveným způsobem 
zpopularizoval Peircuv teorii Popper (včetně dalších pojmů jako je verisimilitude či růst 
poznání), jednak s ohledem na četné idiosynkrazie Peircovy filosofie, včetně jeho tzv. vědecké 
metody. Platí přitom, že nelze mít jednu část Peircova systému (např. teorii abdukce) a nemít 
druhou (např. jeho sémiotiku, tedy teorii znaků). 

 

 
Čtvrtek 19/06/2025 | 14.00 CET 
 
Zasedací místnost Filosofického ústavu AV ČR, v.v.i. (124a), Jilská 1, Praha 1 
 
 

 
 
 


